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Cessione d'azienda. Il cessionario può chiedere un attestato alle Entrate per escludere la propria responsabiltà verso il fisco 

Acquisto d'azienda in sicurezza 
La certificazione ha effetto liberato do in relazione ai debiti ancora da pagare 
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RosennaAdemo 
-Lari chiesta di certificazione 
preventiva all'ufficio dell 'agen­
ziadelle Entrate da partedelces­
sionario può bloccare future 
contestazioni d el Fisco sulla re­
sponsabilità solidale dei debiti 
tributari e delle sanzioni con­

nesse precedenti alla cessione 
di azienda. 

Nel caso di cessione di azien­
da, infatti, l'articolot4del decre-

LAVAUDITÀ 
Il do cumento 
produce il r isulta to 
sia se rilasciato con esito 
negativo sia seno n rilasciato 
entro 40 giorni dalla rtcniesta 

to legislativo n. 472/97 prevede 
la responsabilità tributaria del 
cessionario in via solidale con il 
cedente per il pagamento delle 
imposte e delle sanzioni riferite 
aviolazionicommessenell'anno 
in cui è avvenuto il trasferinten­
to dell'azienda e nei due prece­
denti, anche se non contestate o 
irrogate alla data della cessione. 
La stessa responsabilità solidale 
tra cessionario e cedente sussi­
ste in caso diviolazio1ù commes­
se prima del trasferimento di 
azienda e già contestate. 

Tuttavia, a ben vedere si trat­
ta di una responsabilità del ces­
sionario in via no n sol o sol ida! e, 

maanche s ussidiaria Ai fini del­
la possibile configurazione de l­
la responsabilità solidale in ca­
po all'acquirente sono previste, 
infatti, alcune linùtazioni. In­
nanzitutto, è previsto il benefi­
cio della preventiva escussione 
del cedente, in base al  quale 
l 'amministrazione finanziaria 
deve necessariamente tentare 
in via preventiva l'escussione 
del propr io credito dal cedente 
e, solo in via sussidiaria, poi dal 
cessionario. Tuttavi a, frequenti 
sono i casi in cuil'ufficio,a causa 
della scarsa entità patr imonial e 
o liquidità del venditore, proce­
de direttamente conia richiesta 
al cessionari o. 

È prevista, poi, un'ulteriore ga­
ranzia di tipo quantitativo in ca­
po alcessionarioconsistentenel 
fattocbel'acquiremenonpuòes­
sere chi amato a rispondere delle 
violazioni tributarie oltre il valo­
re dell'azienda acquistata (o del 
ramo di azienda).. Infme, è previ­
sto un lintite temporale consi­
stentenel fatto che, comunque, il 
cessionario non può essere chia­
mato a rispondere oltre il debito 
tributario risultante alla data del 
trasferimento dagli atti degli uf­
fici dell'amnùnistrazione finan­
ziaria e degll enti preposti all'ac­
certamento dei tributi di loro 
competenza. 

Tuttavia, nonostante le pre­
dettelinùtazioni alla responsabi­
lità solidale, in realtà la vera ga­
ranzia a rutela del cessionario è 
rappresentata dalla richiesta al­
l'ufficio territorialmente compe­
tente di w1a certificazione da cui 
risulti l'esistenza di contestazio­
ni in corso, nonché di quelle già 

definite e per le quali i debiti non 
risultano ancora soddisfatti. A tal 
fine, con provvedimento del di­
rettore dell'agenzia delle Entrate 
del 25 giugno 2001 sono stati ap­
provati due modelli di certificato 
relativi, rispettivamente, all'ac­
certamento dei carichi pendenti 
e alla verifica dell'esistenza di 
contestazioni in corso. 

I certificati possono essere ri­
chiestiall'ufficio dell'agenzia del­
le Entrate territOJ:ialmente com­
petente sia dal cedente che dal 
cessionario, in guanto soggetti 
interessati. Da un lato, intatti, i l  
cedenteporrebbeavereinteresse 
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Responsabilità solidale 

• �la responsabilità che si  
configura in  capo a due o più 
soggetti e in virtù della quale 
c iascun debitore può essere 
chiamato ad adempi ere la totalità 
della prestazione, liberando gli 
altri. Essa mira a rafforzare il 
credito in quanto attribuisce al 
creditore la facoltà di chiedere 
l' adempi mento della prestazione 
a uno qualunque dei debitori. 
Mediante l'az.ione di regresso, il 
debitore responsabile solidale 
che abbia pagato l'intero debito 
può rivalersi sugti altri 
coobbligati, chiedendo a ciascuno 
la parte per cui è obbligato 
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a dimostrare all'acquirente di 
non avere "pendenze" o conte­
stazionì inattll con il Fisco e, dal­
l'altro, come visto finora, il ces­
sionario ba tutto l'interesse a co­
noscere preventivamente le re­
sponsabilità in cui potrebbe 
incorrere per eventuali debiti tri­
butari, anche magari per trattare 
sul prezzo di acquisto e/ o sulle 
modalità di pagamento. Inoltre. i 
certificati,sia se rilasciati con esi­
to negativo e sia se non rilasciati 
entro 40 giornì dalla richiesta, 
banno pieno effetto liberatorio. 
Ne consegue che al cessionario 
dell'azienda non dovrebbero es­
sere richieste somme per debiti 
tributari e sanzioni. 

ln proposito, si segnala una pro­
nuncia de.lla Corte Suprema con 
cui è stato stabilito che i l linùte 
temporale in base al quale il ces­
sionario non può essere chiamato 
arispondereoltreìldebitotributa­
rio risultante alla data del trasferi­
mento dagli atti degli uffici del­
l'anuninistrazione finanziaria e 
degli enti preposti all'accerta­
mento dei tributi di loro compe­
tenza opera solo a condizione che 
siano stati comunque richiesti i 
certificati. Secondo i giudici della 
Cassazione, infatti, con la previ­
sione di apposite linùtazioni alla 
responsabilità solidale e sussidia­
ria del cessio.nario, il legislatore 
tende a prenùare la diligenza del­
l'acquirente nell'acquisire dagli 
uffici finanz iari, prima della con­
clusione del negozio traslativo, le 
informazionisullaposizionedebi­
toriadel soggectocedentenei con­
fronti del Fisco (Cassazione. sm­
tenza n. 5979/zoJ4). 
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I punti chiave 

LA RESPONSABILITÀ SOUDALE NELLA CESSIONE DI AZIENDA 

lfiD 
Nel caso di cessione di azienda o di ramo di azienda, 
sussiste In capo al cessionario una responsabitità solidale 
con il cedente perii pagamento deUe imposte e delle 
sanzioni ri ferite a violazioni commesse netrannoin cui è 
awenuto il trasferimento deU'azienda e nei due precedenti, 
anche se non contestate o irrogate alla data della cessione 

LA RESPONSABILITÀ SUSSIDIARIA 

rn 
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Sono previste alcune Umitazionl alla configurabitità della 
responsabitità solidale del cessionario, quali· prìmatra 
tutte· il beneficio dellaprevent iva escussionedel cedente, 
in base al quale l'amministrazione finanziaria deve 
necessariamentetentareinvia preventival'escussionedel 
proprìo credito dalcedente e, solo In via sussidiaria, poi dal 
cessionario 

ALTRE UMITAZIONI ALLA RESPONSABILIT À 
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Il cessionario non può essere chiamato a rispondereill via 
solidale e sussidiaria delle violazioni tributarie oltre Il 
valore dell'azienda (o del ramo di azienda) acquistata e 
oltre il debito tributario risultante alla data del 
trasferimento dagli att i degli uffici dell'amministrazione 
finanziaria e degli enti preposti all'accertamento dei tributi 
diloro competenza 

Incentivi. Su richiesta della 

Bonus R&S, il c 

torna alla Cons 
Alessandro Sacrest111o 

DbonusRicerca&Sviluppo 
di cui all'articolo 1. commi zllo-
283 della legge 29()/o6, torna al 
vaglio della Consulta. 

Con l'ordinanza n. 3576/20l5 
depositata ieri i giudici della 
Cassazione hanno ritenuto di 
doversottoporrealgiudicedelle 
l eggi nuovamente la questione 
di legittinùtà costituzionale sul 
decreto legge n. 1Bs/zoo8, nella 
parte (articolo 29) in cui esso li­
nùtava la fruibilità del credito 
d'imposta maturato (si veda il 
Sole240re del22 febbraio). 

Si tratta di una delle vicende 
piùdibattutein materiadiincen­
tivi che nasce con la Finanziaria 
2007, quando cioé il legislatore 
ha previsto il riconoscimento d i  
un bonus fiscale alle imprese a 
valere sulle attività di ricerca in­
dustriale e sviluppo poste in es· 

sere dal periodo d'imposta suc­
cessivo a quello in corso al31 di­
cembre 2006 e fino a quello in 
corsoàl3t dicembre2009. 

Successivamente, con la pub­
blicazione del Dln.18s/2oo8 ap­
punto, l'Esecutivo ba cambiato 
incorso d'opera le regole di frui­
bilitàdell'incendvo-chesinoad 
allora erano state automatiche­
stabilendo che l'utilizzo del cre­
ditod'impostamaturatosugliin­
vestimenti eseg uiti potesse pro­
seguire solo nella misura in cui 
ciò fosse stato autorizzato dal­
l'amminiStrazione fmanziaria, 
in risposta ad un'apposìta istan­
za telematica proposta dall'im­
presa beneficiaria. 

n fatto è che detta autorizza­
zione doveva essere rilasciata 
entro i limiti di un altrettanto 
stringente vincolo di copertura 
fmanziaria. n risultato fu che 
molte imprese, che avevano già 
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